Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0252/2025
Em, 03 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE UMA PRAÇA DE
ALIMENTAÇÃO NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Senhor Prefeito solicitando a implantação de uma praça de alimentação no
Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como sugestão a utilização de um bem público ou a
desapropriação de um bem particular para a criação de uma praça de alimentação no
bairro Jardim Esperança. Essa é uma excelente maneira de promover o desenvolvimento
local, aumentar o acesso a opções de alimentação e melhorar a infraestrutura urbana.

É crucial envolver os empresários locais, organizando reuniões com comerciantes
da região, para que eles possam participar ativamente do processo e se beneficiar
diretamente do novo espaço, oferecendo, inclusive, capacitação e preparando-os para
atender melhor os consumidores.

Por fim, a presente indicação se consubstancia pelo fato de que uma praça de
alimentação bem planejada tem o potencial de transformar positivamente a dinâmica do
Bairro Jardim Esperança, estimulando o comércio local e criando um novo ponto de
convivência para a comunidade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo